Memang berat memaafkan seseorang yang
membuat kita sakit, itu manusiawi. Dengan
memaafkan akan menurunkan motivasi dalam membalas dendam dan
menurunnya kerenggangan antar sesama.

1

• Edisi 12 Syawal 1446 H / 11 Maret 2025 M

•

Allâh جل جلاله, berfirman,

خُذِ ٱلْعَفْوَ وَأْمُرْ بٱِلْعُرْفِ وَأعَْرِضْ عَنِ ٱلََْٰهِلِيَ
“Jadilah pemaaf dan suruhlah orang mengerjakan yang makruf, serta
jangan pedulikan orang-orang yang bodoh” (QS. Al-A’râf [7]: 199).

Menjadi pemaaf bukan berarti menyerah dan mengalah akan
suatu hal.

Memaafkan Sebagai Sumber Kekuatan Hati

Jika efek daripada dendam adalah mengalirkan energi negatif,
maka dengan memaafkan akan mengalirkan energi positif. Maka
dengan itu buanglah hal-hal yang membuatmu sakit hati.3 Sumber dari
pada kuatnya hati adalah memaafkan semua yang membuatmu sakit.

2

• Edisi 12 Syawal 1446 H / 11 Maret 2025 M

•

Dengan membuat hatimu kuat maka ketenangan batin akan tercipta
dengan mudah. Pikiran, jiwa, fisikmu akan baik-baik saja. Sadarlah dan
bangun untuk segera pulih. Memaafkan itu dekat dengan takwa.

Allâh جل جلاله berfirman,

وَأَنْ تَ عْفُوا أقَْ رَبُ للِت َّقْوَى
“Dan jika kamu memaafkan itu lebih dekat kepada takwa” (QS.